§. 24. Et egressus Petrus foras, fleuit
amare. illa lacryma versus fluunt de oculis
Christi, quam Petri, qui creans in illo Ar-
eturum & Oriona.

57 **H**oc igitur modo verū agressus est Petrus
penitentiam, eamq; adeo forte, ut viscera
lata compresens viuo & fessuaci dolore

soleruit habens lacrymas, & oculis minores
fontes cepit eas effundere copiosiores. Intra
Petrus foras flentis amare. O facies lacrymæ in-
uivis laudans (predicioribus, & ratione
animæ maculis efficacissimum: quoniam enim
vos videam ex oculis Petri dimanantes, resi-
tamen vos ostendere video de primo & cognos-
proflue, ex oculis inquam Salvatoris, quoniam
per oculos fixi Petri. Nemo factus admirans
quas de petra pleno gurgite fluctuantem: pas-
sa ea vires conseruent, ut in intercessione duci-
mo fons emanaret adeo copiosus, si vngu-
stica super eum non caderet, cujus iheras sic in-
cici, tamen ita fuerunt efficaces, ut mollescent
eius duritium, interiora eius convergent in fa-
mina aquarum viderintur. De quibus sic dicit
David: Qui conseruat petram in fragore aquarum
& rasps in fonte aquarum. Quid pessimum non
quoniam appositum tibi Magister tuus peccata
non dedit: etenim hodie instat petra praefigurata
timore peccata obdurans: posse super te regi
telebit visus eius potestoris. Hoc in circulo
cordis intima, num illuminauit intellectus
excitans memorem, etiam denique voluntatem
inflammavit. Hoc et fons ille in rara lacry-
ma originalissimas etiam, quæ ex vera produnt
animi contritione, & virtute possent admodum
criminibus tota non potest excepta contare nati-
vitas. Effectus sunt oculorum Dei, qui pessima
in iherosolima corda convertunt cum oculis ducas
lux gratiae animam eius intuiturus.

Nom omnes lacrymarum tales sunt: nam et do-
cer nos D. Paulus plures effudis. Est quibus po-
mogenituram præceptam à Jacob ubi recuperet,
quam sacrilegè lenitus edidisse vendiderat, ut
tamen illi proficeret. Copiose pariter fecerit
quas impius effudit. Rer. Antioch. & literis
plorando moeretur nullum, ex his sibi lacry-
matis reportatur: & credo similliter non modicas fuisse
præditoris fidei lacrymas, cuius tanta est peni-
tentia, ut tolerabilis iudicaret. Sibi vita
adimere, quam tali pena coangustatum super-
vivere, quam in corde suo propria ipsius causa-
bat culpa prædictoris: verumtamen nihil illi
proficerunt: quare quia non produxerunt ex in-
tuitione Domini ad cuius oculos lacrymæ eis
conclusi sunt oculi, ne per ipsos lux illorum cas-
tellis ingredieretur.

Magnus ille sapiens Elius cum sob animos
disputauit circa opera potentia dei prædictorum:
& illi quoddam propinquus magnum ab cor-
quiri attentionem. Ausculta Job aureque ani-
ge, tibi namque dicturus sum opus quod inter-
cedere.

etiam Dei magnifica caput attollit proinde anima nunc oculos explica illi capiendo necessarios docto huius lib. Haec & considera mirabilis Des. Quidam est pector, illud opus adeo illustre de intellectu difficile? Noveris tu fortunam quamnam illa sit pluvia, quae profluvia ex ordine praescripione Dei, quae secum trahunt, macerantane & inhibent flos efflorescentem accum celi splendidissimum? Hunc ego sentimus autumno horum verborum: Numquid si quando precepit Deus pluvijs, & ostenderet lucem nubes enim? Arcus coeli aliud nulli est quam lux quædam inter roscidas nubes docim enim philosophi, quod èas depingat tamque varia pulchritudine & quod èas coloribus, qualibus tam conspicimus? Pluviam lacrymas temper interpretatus sum: & sicut non omnes pluvias tecum trahunt arcum celestem, nec ex omnibus die subibz esformantur quæ pluvias effundunt, sic non omnes lacrymas secum trahunt spem de remissione certitudinem, quodque iam in Dei sit temperata ac mitigata. Quot pluvias in mundo conspicimus? Quot lacrymas ex humili oculis effuentes, quia bona sua perdidit, & illis quia filius illi mortuus est, & alterius non propterea deest illi valetudo? imo & eas in nonnullis qui peccata sua deflent, non ea ratione quæ debent, sed ob respectus quædam terræ, vel dampna temporalia, & quamvis enim illa lacryma male non sit, arcam in se vires non habet, ut illas acus coeli comitem, indulgentia diuina que gratia symbolum. Effectum hanc operari pluvias lacrymarum, que inserviant & originam trahant ex eo quod Deus cor illanucent, in eo efficaciter operando: quatenus apolos peccatum, & in eo dolor oritur vius techarum quæ Deum offendit omnium optimum. Haec sunt ita haec sunt illæ pluvias quæ delectant trahentes secum arcum celestem speciosissimas: quia vero dignoscere non vales quando tales sint, oblitera, vt oculos tuos super eos hincidat reflectat quibus eos illuminet, atque de illis reluit de prima testigine, hanc & illæ lacrymarum fontes: eremini illæ que taliter statim effectus sunt oculorum Dei: quam ob causam ipse locutus ad Iob se cognominans pluvias, guttaramque coris patrem quas nubes in eternam deplovent: *Quis est pluvia pater?* aut quis genitus stellarum rotarum duplex roga Deum, ut ille tibi largiarus, nam sine eius opere, qui est caro pater, in cuius non nascuntur oculis. Magnificè extollit propheta Amos Dei potestum dicere tam adeo iniquum ac præpotens-

tem, vt Asturum & Orionem crevit, ipseque sic, qui vocat aquas maris, illisque ut tam inebiat, quibus ei virtus confortus herbas, fructusque germinandi: Facientes Asturum & Orionem. *Amos 5. 8.*
Qui vocat aquas maris & effundit eis super terram lob. 9. 9.

cum terra: Dominus nomen est eius. Tam infra IIII. gne est hoc opus, ut iam à mille annis Iobus: Asturum, sed inter præcipua Dei opera annumeaserit: *Orion qui facit Asturum & Orientem. Arcturus &*

Orion nonnullæ stellæ sunt, quibus vana Gen. 1. 16 sunt.

stilicis hæc nomina ad scripsit (telle D. Gregorio), ex quibusdam fabulis per Hesiodum,

Callimachum, Aratutique compotis: Arctus, inquit Hesiodus, filius fuit Regis Arcadiæ cui cum vim Jupiter intulisset eamque violasset Diana convertit illam in vilam & in calum translata trahimurta est in quædam stellas quæ Astrologi cognominant Vrâlam. Orion fuisse dicitur filius Iouis, magius senator, & in armis tractandis expertus qui postmodum ob egregia stratagema transformatus, ut fingunt in cœlum, atque in stellas transformatos, quæ nominant Astrologi Oriones. Aut ergo Spiritus S. hæc approbat commenta fabularum? Nequaquam (respondet D. Gregor, quod idem quasi ijdem verbi dixerat D. Hieron) sed ita viri *In r. 5. A.*

dominibus, quibus & nos vix solemus, ut tanto mos,

clarior nobis id quod intendit, manifestetur, no. D. Greg.

bus in nostro vulgari loquens idiomate. *Naufrag. l. 9. Mor.*

quam sermo virianus vante Hesodi, Aratt & c. 6. 97.

Callimachi fabulas si quiseris, ut Asturum nomi-

nans, extremam stellarum superiorum candam uræ

supserit, & quæ Orion gladium tenet amator

irans. Hæc quippe astrophorum nomina à cultori-

bus sapientia carnali inventa sunt, sed Scriptura-

sacrae, deo vocabulo visur, ut res quæ injuria-

re appetit notitia videntur appellatione, exprimantur.

Quid igitur stellæ itæ singularis habeat

excellenter, quæ ceteris emineant? An non summa-

maioris notæque quantitas sol & lumen cetera

que planetæ? Non difficil: portio singulati L. 2. 939.

quadam præstant prærogativa, quam ex pro- & L. 18.

fesso ponderant Astrologi & naturalisti, nomi- c. 28.

natum autem Plinius: hæc est quæ luce atque

influxibus suis excitat tempestates, fulgu-

ra, contraria nimbus & pluvias nec non succi-

tem auferant & ardores, quibus terra redebra-

tur infuscata, evanescere superficiem renouent;

ac frœcundam, messemque ipsa profert abun-

dantiorum. *Quocirca Coryphaeus Poëtarum L. 11.*

inter Latinos canens de Arcturo sic inquit. *Vnde Apoc.*

imbor & ignes. Et Orione modo vocat nimbo-

boium, & quod aquarum gurgites producit; Amos 5.

O. 3. Nymphaea

Nymbosus Orion modo compellat aquosum. At quoque Orion.

C. IV.
Significante re-
ram poten-
tiam,

Ea de causa stellæ istæ symbolum fuit admirabile & proprium veræ penitentia & contritionis quæ operatur in intellectu, cœlesti illumine illuminans quæ peccati cognoscet gravitatem, & Dei bonitatem quem offendit, similiter influit in voluntatem inclinans mouenque illam ad amorem Dei, nec non odium & execrationem peccati, quod causa fuit quod Deum offendit & gratiam eius amiserit: quibus excitantur & mouentur tonitrua, fulgura, tempestate, gemitus inquam tristes, feruila suspiria, corporis calligations, abstinentia leuæ penitentia, pluviae imbrevis lacrymatione abundantes & continuæ, quibus anima restauratur, & quæ prius erat arida nullo deuotioris succo madida, & exulta, & arena similis ex ardore nimio peccati: hoc enim ignis est consumens & vorax; ita renouetur siue alia, ut iam se non agnoscat. Stellæ istæ opera sunt potentissima manus Dei, & effectus confusus illius cœlestis, quo conuersus ad animam clemens illam inquietur. Et apostoli loquuntur tam S. ioh, quam propheta Amos locuti in presenti: *Qui facit Aerarium & Orionem: quia alia in illæ creata sunt ab eo in exordio mundi: verumtamen illæ semper producit, etenim illæ quotidie creat in peccatoribus ad penitentiam lamenta conservis. Illæ incepit producere in primis nostris parentibus, illaque semper in alijs produxit peccatoribus. O quam stupende fecerunt illæ quas in peccato Davidis processavit, & quam nimbose tempestates pluviales in illo conciuerunt: Laborauit geniu[m] meo: lassabo per singulas nubes letum meum, lacrymis frangere meum rigabo.*

Psal. 6.7.

59 *Qales fuerunt illæ quas diuina suo verbo commovit in corde Magdalene? Quam efficaces illæ quas in annis publicani peccatoris excitauit, qui sibi peccora præuentis genuerunt tundebat? Qales & illæ quas modo sole diuinorum oculorum suorum suscitare cicerne in Petro peccatore? O quanta lux! O quam clara culpa sua cogitio! O quam distincta felicitas sui notitia, quod commisit in eum cui canopere obstringebatur! O quæ tonitrua, quos genitus, quæ mouet insipravit quæ imbræ adeo copiosas, quales pluvias tantæ tempestatis continuæ provocat lacrymatum! quas cum nun incepit effundere, toto vita eius decussum de oculis fluere non desisterunt, ut fontes inexhausti! Opus hoc diuinum compellui adscribere. Salua totis.*

Declarat hoc amplius vates et alio operando adiungit diuina omnipotentia singulare: *Quæ vocat aquas maru, & effundit em super faciem terræ. Dominus nomen est eius. S. Pagina vii ei primus supremum Deo-dominium, cui omnes creaturæ sine rebellione obtemperant, dicentes quid est vocer, etiam inconfessib[us]: vocari firmam super terram &c. Quando facit hoc Deus quis fidei, respondet D. Hieron. per pluvias: Iacobus Dauidis intellectus, Dei potentiam magnam, cant: ipsum esse quæ nubes excitat quibus cœlum obvolvit, per quas pluvias irrigat abundanter: *Qui operis calum nubibus, & peras molles pluviam pluvias deflumus & diffundant et subibus: nubes autem unde conglomerantur & cum illas excitat Deus est, qui illas de mari nubes eram in illud ardentes solis contortientes, grauiores atollit fuscum vapores quæ vides ex olla igne seruent in altitudinem. O opus verè prodigiosum! quis hucus audierit illæ cui nomen est Dominus socius creaturarib[us], qui omnia illa potest operari, quando volit, quando, & quidlibet: Dominus nomen tuum. Quid hoc significat? declarat nobis opus omn. potentie Dei propter in iustificatione peccatorum. Factum est cor eius amarum per patrem, quod ope meæ Moyles defligit: factum germananus fel & amaritudinem, Rehebit Deus effectus clarus que folis radios, inimicos interigo suos oculos, quibus intellectum illuminat & ascendit voluntatem, effectus sum hi foliis suis diuinis: illuminare & inflammare. Verbo nobis commovet timoris, vercomit, probat, tristitia & penitentia, que fortunam adcepit ascendent, & exinde nascuntur pluviae lacrymatum fluctuante loquaciter totam animogenientem: ut tota illa genit, suspir, lumenetur & proferat, tantaque lacryma profundi abundantia. Vicas pleias hydrijs effundente videbas: Effundit eas. Opus est hoc Deo particulus, quid idem efficit ei in quo & opomodo operatur dignatur. Dominus non est eius.**

Ex his liquido pater peccatorum amaria, qui in sceleribus suis habent pertinaces, confidentes quod ad horam mortis, vel quando voluerint, ad penitentiam facient resurrecent, siveque colpa mortali deplorabunt. Insig[n]i famé delirantem. Non nec est spes, sed præsumptio. Numquid in morti, quid Deus oculos tuos super tuos fieri voleat, & opus hoc celeste perpetuare, quid de mortalitate sua gratia, liberosq[ue] eius beneficio resuscitandum? Valde vicinus erat illi Iudas, quodquidem cum sit oculatus, & quamvis eum

Dominus

Dominus amicum appellauerit, numquid super illuminos gratia sue si inuit oculos, numquid coniuncti reflexit illum, ut facti posuerit? numquid genitum: sed quanvis posuerit factum plorauerit, fusilis tamen eum praedam ex diabolis. Tam illi vicius erat rinos latoque alter, & oculo sitos reflectere dignatus est in eum, quem dominante aque in eius viscera crevit Acturum & Orionem, ut diximus, & eas explicabimus: vide copiosi propositum lacrymarum imbus; alterna vero in predictis suis delectuit obtinacatum quo factum et ut cum aliis eius iuniciis blasphemis & osannis irritare. Ad Petrum fons conseruit oculos, tales illos dimisus, quibus nubes excitatae & doloris quibus cor eius oboluerebatur ac lacrimas dimunatur abundantes ad iungere iux rapaceum. Fecit hoc quia voluit: fecit hisq; filii in illo complacuit: fecit hoc, qui multo recordans illi praefat cuius misericordia, & quae vult canit, ut gratias Dominus ablatuus. *Domini nomen ex eius.*

tam paucos, vt numero signentur singulari, duodecim fuerunt Apollosi, & septuaginta discipuli, qui sursum eis velut prima planta & deinde subiungit, quod illas fundauerit super terram: *Fagiolum suum super terram fundauit: quia licet pauci fuerint infirmi & pauperes, illos tandem tanta soliditate firmavit, vt illos tota noua potuerit exercere mundi infernique potentia. Illos et tales die quadam inturros coram se sic eos allocuit: *Nobis tamen pugnabis greci: quia com- Iuc. 12. plaus Patri vestro date vobis regum. O pugile 32. mi greci, & facieule mi dilecte, nolite timere: eternum in vobis fundant vineam quatenus ad domum regum celorum ascendatis. Porro dum haec diceret Propheta hunc intuens facisculum, vt video proponit illi Deus hunc. Dei Petri casum, cum enim lapsi esset fundamentalis diffusio, gi videbatur & perdi duplicitas eius ac triplicitas negationibus, in amicis & agravatis, immaledictionibus & execrationibus denovo: operitis & iam omnia in terram collabi videbantur. Collapsa columna cui tota domus innixit, quid-**

§. 25. Fleuit amarè. Ecce qualiter Deus
aqua vocis maris superfascinum suum,
& time ne hoc in te non operetur, sicut
tinxit Petrus de Sanbone Magno.

Venerabilis Domine & quod nobis haec quam in serm. 124.
multum fundatili, in terreni profutura cornuerit.
Hinc apage, inquit Prophetæ: incogniti tibi est
Dei potentia, & aquarum vocatio quam ad oculum
lumen facit & mandat: tuos etenim reflectens
oculos ad amare cordis Ferri turbidum & armatum
tum, nubes excitat doloris pudoris & vergundas,
ex quibus tam copiosi profluent per oculos
eius pluviarum gurgites, ut illos quasi pienis
hydris videantur effundere, quibus superficies
terre eius arida reflaturabitur: fons aqua maris,
effusus enim super faciem terra. Superficies terræ
illa erat que particulariter in Petro erat perti-
ta: ut enim diximus, negare Dominum tantum
sunt superficialiter, exenti, verbo oris ex-
terioribus: quoniam hoc ad animam vique pe-
netraretur, quandoquidem illum gratia Dei pri-
uauerit: patro peccasum eius fojus sibi nega-
tionis exterioris. Pareo Petrus hoc reparare de-
bet, euilque insuelam lacrymarum aquis elue-
re. Haec vocavit Deus via copiosis, et diximus O: IT:
pot hoc solus Deus est, est etenim gratia sine Do- Grati-
minis, & cui vult illam impetrare, & qua ratio: Des Deo
ne vult: etenim intercordis eius imputandus est voluntas
quod oculos suos ad Petrum conuenerint, & tanta-